CONCURSO PÚBLICO

EDITAL SUGESP Nº 02/2023

CONVOCAÇÃO PARA A HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Subsecretária de Gestão de Pessoas do Município de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições,

torna pública a convocação em relação aos candidatos que se inscreveram para concorrer às vagas

destinadas para negros, para a realização da heteroidentificação, de acordo com o disposto na

presente convocação:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Para os efeitos da Lei nº 12.990/2014, poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos

negros aqueles que se autodeclararem pretos ou pardos no ato da inscrição no concurso público,

conforme o quesito de cor ou raça utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -

IBGE.

1.2. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I desta convocação para a realização

da entrevista de heteroidentificação.

1.3 A entrevista tem por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas pelos

candidatos e proferirá parecer definitivo a respeito do enquadramento do candidato como negro.

1.4 O procedimento de verificação será fotografado e filmado pela FGV para efeito de registro e

de avaliação.

1.5 A avaliação da comissão considerará o fenótipo apresentado pelo candidato na apresentação

presencial.

1.6 A avaliação da Comissão quanto à condição de candidato preto ou pardo considerará os

seguintes aspectos:

a) informação prestada no ato da inscrição quanto à condição de pessoa preta ou parda;

b) autodeclaração assinada pelo(a) candidato(a) no momento do procedimento de verificação,

ratificando sua condição de pessoa preta ou parda, indicada no ato da inscrição;

c) fenótipo apresentado pelo(a) candidato(a) e filmagem feita pela equipe da Fundação Getulio

Vargas, para fins de registro de avaliação e para uso da comissão de verificação.

d) as formas e os critérios do procedimento de verificação considerarão, presencialmente, tão

somente os aspectos fenotípicos dos candidatos.

1.8 O candidato será considerado não enquadrado na condição de pessoa preta ou parda quando:

a) não cumprir os requisitos indicados no subitem 1.6;

b) negar-se a fornecer algum dos itens indicados no subitem 1.6, no momento solicitado pela

comissão de verificação e/ou pela FGV;

c) não for considerado preto ou pardo pela maioria dos integrantes da comissão avaliadora;

d) não comparecer ao procedimento de verificação;

e) prestar declaração falsa.

1.7 Será considerado preto ou pardo o candidato que assim for considerado por pela maioria dos

membros da comissão avaliadora.

1.8 O procedimento de verificação será filmado e/ou fotografado pela FGV, para efeito de registro

e de avaliação. O candidato que recusar a realização da filmagem do procedimento para fins de

avaliação, será eliminado do concurso público, dispensada a convocação suplementar de

candidatos não habilitados.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO

2.1 A heteroidentificação será realizada presencialmente em Belo Horizonte/MG.

2.2 A relação dos candidatos convocados para a heteroidentificação está no Anexo I desta

convocação.

2.3 Local: FUMEC BLOCO FACE II - RUA COBRE, 200 - CRUZEIRO - BELO HORIZONTE

- MG, 30310-150.

2.4 A heteroidentificação será realizada no dia 12 de maio de 2024, no turno da manhã (08h), e

no turno da tarde (14h).

2.5 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da avaliação, com

antecedência mínima de 60 minutos do horário fixado para o início da avaliação.

2.6 O ingresso ao local de realização da avaliação será permitido somente até o horário de início

determinado no item 2.4 desta convocação, não sendo admitidos quaisquer candidatos

retardatários.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O candidato deverá comparecer à entrevista de heteroidentificação portando, obrigatoriamente

os seguintes documentos, que serão retidos pela Comissão, durante a entrevista:

a) formulário de autodeclaração, anexo II, a fim de ser comparado ao fenótipo declarado; b)

documento de identidade (original);

c) cópia do documento de identidade;

d) cópia da certidão de nascimento; e

d) foto 3x4;

3.2 A não observância do disposto no subitem 3.1, a reprovação na entrevista de heteroidentificação

ou o não comparecimento à entrevista acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados

aos candidatos em tais condições.

3.2.1 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso e, se

houver sido nomeado, ficará sujeito à nulidade de sua nomeação e posse no cargo efetivo, após

procedimento administrativo no qual lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem

prejuízo de outras sanções cabíveis.

3.3 O candidato que se declarar negro, se aprovado no Concurso Público e enquadrado, por meio

da entrevista, no programa de reserva de vagas, figurará na listagem específica de candidatos na

condição de negro por cargo/especialidade, bem como também em lista de classificação de todos

os candidatos ao cargo/especialidade.

3.4 Será divulgada no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/pbhauditor23 a

relação de candidatos que tiverem a aprovação da comissão de heteroidentificação.

3.4.1 O candidato, cuja a comissão de heteroidentificação reprovar a autodeclaração, poderá

interpor recurso no prazo de três dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da

divulgação do resultado, mediante requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pbhadministrativo23.

Belo Horizonte,    de abril de 2024.

Hélen dos Santos Delfim

Subsecretária de Gestão de Pessoas

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pbhadministrativo23

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome DATA TURNO

587006715 Adao Aparecido Ferreira Rodrigues 12/05/2024 MANHÃ

587001111 Agatha Kelly Fernandes Fortunato 12/05/2024 MANHÃ

587016487 Alana Araujo Aguiar 12/05/2024 MANHÃ

587012782 Alexandre Campos Da Costa 12/05/2024 MANHÃ

587015723 Ana Carolina Pereira Da Silva 12/05/2024 MANHÃ

587007063 Ana Flavia Pereira Lisboa 12/05/2024 MANHÃ

587008976 André De Souza Machado Abreu Borges 12/05/2024 MANHÃ

587017502 Andrea Regina De Oliveira Kokol 12/05/2024 MANHÃ

587001254 Andressa Oliveira Dos Santos 12/05/2024 MANHÃ

587013682 Antônio João Moreira 12/05/2024 MANHÃ

587003666 Bárbara Marques Sales 12/05/2024 MANHÃ

587007776 Breno Ribeiro Marent 12/05/2024 MANHÃ

587019668 Brisa De Assis Pereira 12/05/2024 MANHÃ

587013658 Bruno Barbosa Soares 12/05/2024 MANHÃ

587021105 Bruno José Nascimento Gomes 12/05/2024 MANHÃ

587013457 Camila Dos Santos Freitas 12/05/2024 MANHÃ

587000746 Carlos Henrique Oliveira Silva 12/05/2024 MANHÃ

587002918 Carolina Silveira Maciel Rodrigues 12/05/2024 MANHÃ

587015553 Cassiano Lino Dos Santos Costa 12/05/2024 MANHÃ

587019096 Catarina Alves Bartels 12/05/2024 MANHÃ

587003003 Daiane Silva De Paula 12/05/2024 MANHÃ

587005535 Daniel Rodrigo Vieira Pena 12/05/2024 MANHÃ

587010861 Daniela Da Silva Cordeiro 12/05/2024 MANHÃ

587009969 Daniele Pereira Gomes Dos Santos 12/05/2024 MANHÃ

587003904 Danielle Abreu Carlos 12/05/2024 MANHÃ

587002605 Danielle Eloisa Da Silva 12/05/2024 MANHÃ

587000881 Deivison Maciel De Oliveira 12/05/2024 MANHÃ

587003688 Denise Fabiana Dos Santos 12/05/2024 MANHÃ

587011997 Denismar Do Nascimento 12/05/2024 MANHÃ

587004051 Diogo De Oliveira Carvalho 12/05/2024 MANHÃ

587008285 Douglas Passalio Verissimo 12/05/2024 MANHÃ

587007710 Douglas Sousa Alves 12/05/2024 MANHÃ

587004563 Eduardo Henrique Sanches Chrispim 12/05/2024 MANHÃ

587008360 Eliana De Fátima Xavier Da Costa 12/05/2024 MANHÃ

587006745 Elizete Batista Ferreira 12/05/2024 MANHÃ

587017589 Erick Menezes Monteiro 12/05/2024 MANHÃ

587019831 Ester Elizabeth Costa 12/05/2024 MANHÃ

587020578 Felipe Venceslau Dos Santos 12/05/2024 MANHÃ

587015945 Fernanda Andrade De Azevedo 12/05/2024 MANHÃ

587014654 Fernanda Malta Quirino 12/05/2024 MANHÃ

587019976 Fernando Henrique Alves Medeiros 12/05/2024 MANHÃ

587001268 Flávia Ribeiro De Alvarenga 12/05/2024 MANHÃ

587004458 Gessica Rodrigues Dos Santos Laia 12/05/2024 MANHÃ

587001802 Getúlio Vicente Vieira Menezes 12/05/2024 MANHÃ

587008133 Gideon De Jesus Farias 12/05/2024 MANHÃ

587008128 Guilherme Vieira Barbosa 12/05/2024 MANHÃ

587007838 Gustavo Antero De Castro 12/05/2024 MANHÃ

587017938 Gustavo Oliveira Campolina Azeredo 12/05/2024 MANHÃ

587014394 Isabela Vieira Franco 12/05/2024 MANHÃ

587014378 Ítalo Rodrigues Pacheco 12/05/2024 MANHÃ

587007352 Jairo Camargos De Oliveira 12/05/2024 MANHÃ

587018945 Januaceli Felizardo Murta 12/05/2024 MANHÃ

587001517 Jeferson Dos Santos 12/05/2024 MANHÃ

587003089 Jeferson Silva Barroso 12/05/2024 MANHÃ

587014295 Jennifer Camila Lima De Souza 12/05/2024 MANHÃ

587013036 Jennifer Gonçalves De Castro 12/05/2024 MANHÃ

587020581 Joao Gustavo Magalhães Silva 12/05/2024 MANHÃ

587008021 Joao Victor Reis Oliveira 12/05/2024 MANHÃ

587005890 Joao Vitor Lima Dornelas 12/05/2024 MANHÃ

587012776 Jonatas Francisco De Souza 12/05/2024 MANHÃ

587014208 Jorge Lucas Oliveira 12/05/2024 MANHÃ

587001326 Josielle Fernandes Silva 12/05/2024 MANHÃ

587008739 Joyce Allane Apolinário Ferreira 12/05/2024 MANHÃ

587013521 Juliana Silva Domingos 12/05/2024 MANHÃ

587003023 Julio Daniel Sotero De Souza 12/05/2024 MANHÃ

587020355 Kellen Aline Ribeiro Dos Santos 12/05/2024 MANHÃ

587008384 Laís Rocha Santos 12/05/2024 MANHÃ

587014819 Leonardo Modesto De Faria Pereira 12/05/2024 MANHÃ

587019125 Maysa Da Silva Sobrinho De Lima 12/05/2024 MANHÃ

587011142 Paulo Sérgio Mariani 12/05/2024 MANHÃ

587004336 Letícia Ester Felício Vieira Da Cunha 12/05/2024 TARDE

587018809 Lincoln Cristian De Oliveira Salles 12/05/2024 TARDE

587016356 Luana Dandara Barreto Torres 12/05/2024 TARDE

587013606 Luca Gonzaga Ferreira 12/05/2024 TARDE

587017396 Lucas Eustáquio Vieira De Jesus 12/05/2024 TARDE

587000752 Lucas Souza Corrêa 12/05/2024 TARDE

587011973 Luciano Teixeira De Oliveira 12/05/2024 TARDE

587009609 Ludmila Borges De Oliveira Campos 12/05/2024 TARDE

587016654 Luiz Gustavo Santos De Oliveira 12/05/2024 TARDE

587018167 Luiza Tavares Gontijo 12/05/2024 TARDE

587000557 Marcel William Godinho Correa 12/05/2024 TARDE

587006644 Marcio Daniel Araujo De Rezende 12/05/2024 TARDE

587015443 Marcos Cesar Moreira Machado 12/05/2024 TARDE

587007856 Marcos Ferreira Dos Santos Junior 12/05/2024 TARDE

587005459 Marcos Vinicius De Morais 12/05/2024 TARDE

587014240 Marcus Dalmindo Alkmim Thramm 12/05/2024 TARDE

587006273 Marcus Vinicius De Lima Diniz Ferreira 12/05/2024 TARDE

587003013 Maria Aparecida Guimarães De Oliveira 12/05/2024 TARDE

587011759 Mariana Costa De Souza 12/05/2024 TARDE

587017266 Marilia Aparecida Fidelis E Moura 12/05/2024 TARDE

587004918 Marlon Teodoro Silva 12/05/2024 TARDE

587003076 Mateus Luiz Cunha Borges 12/05/2024 TARDE

587020361 Matheus Henrique Castelar Franco 12/05/2024 TARDE

587020961 Michelle Aline Nascimento Silva Moreira 12/05/2024 TARDE

587019913 Michelle Delano Dos Santos 12/05/2024 TARDE

587006892 Naiara Chirlei Ferreira Martins 12/05/2024 TARDE

587008731 Natália Coimbra Jesus Santos 12/05/2024 TARDE

587009696 Nayanne Mendes Da Silva Oliveira 12/05/2024 TARDE

587013255 Nayara Louise Avelino De Lima 12/05/2024 TARDE

587007068 Nelson Tadeu De Oliveira 12/05/2024 TARDE

587001087 Nicole Calil Silva 12/05/2024 TARDE

587006996 Nilma Gonçalves Da Costa Gomes 12/05/2024 TARDE

587020191 Norton Ribeiro Timoteo Pereira 12/05/2024 TARDE

587012164 Odirley Rocha Dos Santos 12/05/2024 TARDE

587005273 Oziel Jesus Campos 12/05/2024 TARDE

587008137 Paola De Oliveira Silva 12/05/2024 TARDE

587000986 Patrícia Ribeiro Da Silva 12/05/2024 TARDE

587009085 Patrick Felipe Jesus Rosa 12/05/2024 TARDE

587008278 Paula Porto De Castro 12/05/2024 TARDE

587006035 Paulo Marcio De Lima Junior 12/05/2024 TARDE

587018033 Paulo Vicente Braga Júnior 12/05/2024 TARDE

587011313 Pedro Alvares Pinto 12/05/2024 TARDE

587014658 Pedro Hebert Moura Dos Santos 12/05/2024 TARDE

587001875 Pedro Henrique Rodrigues Silva 12/05/2024 TARDE

587001599 Philippe Garandy Moreira 12/05/2024 TARDE

587014244 Roberto Cesar Pereira De Menezes 12/05/2024 TARDE

587014114 Rodrigo Henrique Alves 12/05/2024 TARDE

587014260 Sara Iolanda Alves Da Silva 12/05/2024 TARDE

587016871 Shanti Zumbo Coronel Guevara 12/05/2024 TARDE

587017407 Silvana Andrade Pena 12/05/2024 TARDE

587009544 Simon Augusto Silva 12/05/2024 TARDE

587007996 Tamyris Camila Dos Santos 12/05/2024 TARDE

587014209 Tayná Ohana Cardoso E Silva 12/05/2024 TARDE

587012427 Thamyris Barbosa Xavier Avila 12/05/2024 TARDE

587013006 Thaynara Melo De Carvalho 12/05/2024 TARDE

587005990 Thiago Kleber Mendes Fernandes 12/05/2024 TARDE

587000877 Tiago Antônio Figueiredo 12/05/2024 TARDE

587008755 Tulio Sergio Luiz Santos 12/05/2024 TARDE

587012378 Valéria Rodrigues Da Rocha 12/05/2024 TARDE

587006611 Vanessa Mendonca Beserra 12/05/2024 TARDE

587007916 Victor Antonio Pereira 12/05/2024 TARDE

587010313 Victor Hugo Souza Oliveira 12/05/2024 TARDE

587014164 Victoria Maria Rocha 12/05/2024 TARDE

587004244 Vilmar Rosa De Oliveira 12/05/2024 TARDE

587002976 Vivian Gomes Dos Santos Da Silveira 12/05/2024 TARDE

ANEXO II – FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO CANDIDATO NEGRO

Eu, _______________________________________________________________________

(nome do candidato), portador do RG nº_____________________, inscrito no CPF sob o nº

________________________, declaro que sou preto ou pardo, conforme o quesito de cor ou raça

utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), para o fim específico de

atender ao item 7 do Edital, para o cargo/especialidade

____________________________________________. Estou ciente de que, se for detectada a

falsidade desta declaração, estarei sujeito às penalidades legais, inclusive de eliminação deste

Concurso, em qualquer fase, e de anulação de minha nomeação (caso tenha sido nomeado e/ou

empossado) após procedimento administrativo regular, em que sejam assegurados o contraditório

e a ampla defesa.

_____________________ (cidade/UF), _____ (dia) de _________ (mês) de 2024.

____________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

As informações prestadas são de minha inteira responsabilidade, podendo eu responder

legalmente no caso de falsidade das referidas informações, a qualquer momento, o que acarretará

a minha eliminação do processo, sem prejuízo de outras sanções cabíveis

		2024-04-24T09:58:32-0300
	HELEN DOS SANTOS DELFIM:03325438628